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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje problematice optimální regulace jednofázového napěťového

střídače za předpokladu připojení malé fotovoltaické elektrárny do rozvodné sítě. Jsou zde

popsány základní principy PWM modulace a samotného jednofázového střídače. Hlavní

pozornost je věnována regulaci jednofázového napěťového střídače pomocí proporcionálního

(P), proporcionálně-integračního (PI) a proporcionálně-rezonančního regulátoru (PR).

Regulace je odladěna pro zátěž typu RL a následně za použití dopředné kompenzace i pro zátěž

typu RL usítě. V poslední části bakalářské práce jsou zhodnoceny výsledky regulací.

Klíčová slova

1-f napěťový střídač, regulace napěťového střídače, zjednodušená dopředná kompenzace,

komutace, PR regulátor, PI regulátor, P regulátor, PLECS, PWM modulace
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Abstract

The bachelor thesis focuses on optimal regulation of single-phase voltage invertor,

assuming that there is connection between small photovoltaic power plant and the grid. It

describes the principles of PWM modulation and single-phase inverter itself. The main attention

is dedicated to regulation of single-phase voltage inverter through a proportional (P),

proportional-integral (PI) and proportional-resonant controller (PR). The regulation is tuned for

the RL type of load and then using the feedforward path for the RL ugrid type of load. In the last

part of this thesis results of the regulations are evaluated.

Key words

Single-phase voltage invertor, regulation of voltage invertor, simplified feedforward path,

commutation, P regulator, PI regulator, PR regulator, PLECS, PWM modulation
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Seznam symbolů a zkratek

ω0 úhlová rychlost základní harmonické řízeného signálu

ƬRI časová konstanta I složky PI regulátoru

DK dopředná kompenzace

e regulační odchylka

ei proudová regulační odchylka

f frekvence

f1,f3 počet fází

Fres přenos rezonančního regulátoru

GTO tyristor s vypínatelným hradlem

IGBT bipolární tranzistor s izolovaným hradlem

IGCT tyristor s integrovanou řídící elektrodou

iw fázový požadovaný proud

iz proměnný proud zátěží

KP proporcionální zesílení

KR rezonanční zesílení

L indukčnost

MATLAB matrix laboratory

P proporcionální regulátor

PI proporcionálně-integrační regulátor

PLECS program pro sestavování a simulaci elektrických obvodů

PR proporcionálně-rezonanční regulátor

PWM šířková pulzní modulace

R rezonanční regulátor / odpor

RL zátěž typu odpor-indukčnost

s Laplaceův operátor

ss stejnosměrný

u okamžitá hodnota napětí

Ud napětí zdroje

ui okamžitá hodnota napětí za P regulátorem

up okamžitá hodnota napětí za I regulátorem

uR okamžitá hodnota napětí za R regulátorem

usítě fázové napětí sítě

uz napětí na zátěži

Vx označený vypínatelných součástek, v našem případě tranzistorů IGBT

Vdx označení zpětné diody k příslušnému x-tému IGBT.
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Úvod

V dnešní době jsou z důvodu bezpečnosti a zabezpečení dodávek elektrické energie do

míst, kde je zapotřebí neustále i při výpadcích proudu, jako jsou nemocnice, serverové

místnosti, letiště či přímo elektrárny, instalovány tzv. záložní zdroje. Jelikož energie může být

uchovávána jen v omezeném množství a jen stejnosměrného charakteru, musí být k realizaci

těchto záložních zdrojů použit napěťový střídač, který dokáže zastoupit jako zdroj střídavého

proudu elektrorozvodnou síť.

Předkládaná práce je zaměřena na sestavení funkčního modelu napěťového jednofázového

střídače v programu PLECS, jeho regulaci na zátěži typu RL a následně na regulaci zátěže typu

RL usítě, což reprezentuje připojení malé fotovoltaické elektrárny do sítě. Fotovoltaická

elektrárna je zdrojem ss napětí, tedy musí být použit střídač, aby tato energie mohla být dále

přenášena elektrorozvodnou sítí.

V první kapitole je text rozdělen na cíle, které by měla práce přinést. V dalším kroku je

popsáno pár základních topologií zapojení napěťového střídače a jsou zde představeny základní

regulační algoritmy, použité při samotném řešení. Následující kapitola se zabývá obecným

popisem napěťového střídače, jeho použitím a modulací pro současné a nesoučasné vypínání

spínacích prvků, to vše pro problematiku RL zátěže. Závěrem této kapitoly je ukázáno, jak by

samotná PWM modulace vypadala při připojení jednofázového napěťového střídače jako

jednofázový zdroj proudu do sítě (zátěž RL usítě).

Hlavní část této práce je věnována algoritmům řízení pomocí proporcionálního (P),

proporcionálně-integračního (PI) a proporcionálně-rezonančního regulátoru (PR). Z počátku

kapitoly se práce zabývá samotným výběrem vhodného zesílení P regulátoru (KP), určením

regulační odchylky I složky PI regulátoru (ƬRI). Následně je představena činnost samostatného

regulátoru R, a jeho modifikace regulátoru PR. U regulátoru PR je pro stejné zesílení KP

představeno několik řešení s různým rezonančním zesílením (KR). To vše odladěno pro RL

zátěž, s výsledným porovnáním nejlepších regulací. Následně je tato problematika rozšířena na

zátěž typu RL usítě pro námi vybrané parametry regulátorů s porovnáním při použití

zjednodušené dopředné kompenzace, která je zde také popsána.
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1 Cíle práce a metodika řešení

Cílem bakalářské práce je sestavit simulační model jednofázového napěťového střídače.

Dále navrhnout vhodné regulační obvody a určit výhody a nevýhody jednotlivých řešení pro

zátěž typu RL. Nakonec ověřit chování jednofázového napěťového střídače pracujícího jako

jednofázový zdroj proudu připojený do sítě (zátěž typu RL usítě).

Na začátku práce jsou popsány známé topologie jednofázového napěťového střídače a

základní algoritmy používané pro regulaci jednofázových střídačů. V dalším kroku jsou

vysvětleny základy použití a pojmy jako je komutace, základní funkce napěťového střídače,

popis možného řízení a následné použití dvou řešení PWM modulace. Závěrem této kapitoly je

znázornění chování střídače bez regulace pro zátěž typu RL usítě.

Hlavní část práce se zabývá návrhem a analýzou algoritmů řízení napěťového střídače

za předpokladu odladění parametrů nejprve pro RL zátěž a následně pro zátěž typu RL usíte.

Jsou zde navrhnuty a analyzovány tři varianty regulátorů: regulace P, regulace PI, regulace PR.

V závěru práce jsou pak zhodnoceny výsledky jednotlivých simulací, včetně regulace, která

vyšla nejlépe pro problematiku jak RL, tak síťovou zátěž.
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2 Základní přehled topologií a regulačních algoritmů

2.1 Topologie zapojení jednofázového napěťového střídače

Možností zapojení jednofázového napěťového střídače existuje hned několik. Jako příklad

budou uvedena tři zapojení, můstkové (obr. 2.1), polomůstkové (obr. 2.2a) a uzlové(obr. 2.2b).

Obr. č.2.1: Schématické zapojení 1f napěťového střídače v můstkovém zapojení
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Obr. č.2.2: Schématické zapojení 1f napěťového střídače

a) polomůstkové b) uzlové zapojení

Zapojení polomůstkové i uzlové obsahují oproti můstkovému jen dvě vypínatelné

součástky, čímž se zjednodušuje jejich řízení. Také cena za vypínatelné součástky je příznivější.

Nevýhodou polomůstkového zapojení je, že zdroj napětí musí mít vyvedený střed. Uzlové

zapojení tento problém nemá, ale jeho nevýhodou je zase fakt, že se neobejde bez speciálního

transformátoru na straně zátěže.

2.2 Základní používané regulace

2.2.1 P regulace

Tento typ regulace využívá nejjednodušší typ lineárního regulátoru, regulátor P neboli

proporcionální. Vstupní veličinou regulátoru je takzvaná regulační odchylka (e), v tomto

případě regulační odchylka proudu (ei=iw - iz). Výstupní veličinou regulátoru je akční veličina

(u), která je základem řídícího (modulačního) signálu střídače. Při použití tohoto řešení dochází

k problému s trvalou regulační odchylkou, kterou regulátor typu P sám o sobě nedokáže

odstranit. Čím větší zesílení zvolíme, tím strměji bude narůstat křivka proudu, ale naopak

vzroste zvlnění.
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2.2.2 PI regulace

Regulace využívá proporcionálně-integrační (PI) regulátor, přidává k P složce ještě složku

integrační, která je schopná zdokonalit regulaci přesně na požadovanou hodnotu, jelikož

odstraňuje problém trvalé regulační odchylky u P regulátoru [1] .


[…]


výhodnější použít regulaci PR pro regulaci zátěže typu RL usítě. Pokud použijeme DK, je možné

použít obě regulace (PI; PR).
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Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala simulací napěťového střídače a jeho regulací v prostředí

PLECS. Nejprve byly popsány základní teorie použitých regulací, tedy regulace proporcionální

(P), proporcionálně-integrační (PI) a proporcionálně-rezonanční (PR). Dále byla popsána teorie

napěťového střídače, včetně zvoleného typu modulace s vyhodnocením výhod této modulace a

její činnosti. Tato činnost pak byla následně otestována v simulačním modelu nejprve pro zátěž

typu RL, posléze i pro zátěž typu RL usítě, která reprezentovala připojení malé fotovoltaické

elektrárny do sítě.

Hlavní pozornost v rámci této bakalářské práce byla věnována regulacím napěťového

střídače, kde byly v první části hodnoceny jednotlivé regulace pro zátěž RL. Nejprve byl

představen výběr zesílení P regulátoru (KP=1), posléze k tomuto zesílení byla vybrána časová

konstanta PI regulátoru (ƬRI=0,25·10-3), následně byl představen samostatný R regulátor a

regulátor PR, jehož zesílení P složky zůstalo stejné a bylo analyzováno několik průběhů pro

různá zesílení R složky regulátoru (KR=100 a KR=300). Na konec této podkapitoly bylo

poukázáno na fakt, že PR regulátor byl schopen vyregulovat proud zátěže (iz) na hodnotu

proudu požadovaného (iw) při menším zesílení P složky regulátoru (KP=0,5) stejně dobře, pouze

za cenu delší doby regulace, která se ovšem pohybovala v rámci setin sekundy. Závěrem

kapitoly o regulaci RL zátěže byl vybrán PR regulátor jako nejlepší možná varianta regulace

pro zátěž typu RL.

Další kapitola byla věnována již zmíněné regulaci zátěže typu RL usítě reprezentující

připojení malé fotovoltaické elektrárny do sítě. Na začátku kapitoly byla představena metoda

zjednodušené dopředné kompenzace, která dále napomáhala zmírnit důsledky všech

přechodových jevů a zlepšovala parametry regulací. Z těchto regulací byla jako první

představena regulace P s již zmíněným zesílením KP=1. Bez této kompenzace vykazovala

regulace nežádoucí vlastnosti jak z hlediska velikosti maximální amplitudy tak i fázového

posunu mezi proudy, což by mělo negativní dopad na síť, do které by měl střídač proud dodávat.

S dopřednou kompenzací byla situace natolik odlišná, že výsledné průběhy proudu již

odpovídaly z hlediska amplitudy proudu požadovanému, avšak zůstaly stále fázově posunuty.

Následující regulace PI byla taktéž představena jak s dopřednou kompenzací, tak bez dopředné

kompenzace. Bez této kompenzace vykazoval regulátor PI fázový posun, amplituda proudu na
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zátěži v ustálených stavech vykazovala odchylky ve velikosti amplitudy oproti proudu

požadovanému. Problémem opět zůstával fázový posun mezi proudy. Ten však za použití

dopředné kompenzace byl minimalizován a zlepšily se i průběhy proudu na zátěži, kdy

docházelo k menším překmitům oproti proudu požadovanému. Dále bylo zhodnoceno, že takto

obohacená regulace PI je již použitelná v praxi pro regulaci síťové zátěže. Dále byl v rámci

regulátoru PR představen i samostatný regulátor R, který se ovšem neosvědčil pro rychlou

regulaci, kdy mu vyregulování trvalo přes jednu vteřinu. Při použití dopředné kompenzace byl

zlepšen stav jak z hlediska maximální amplitudy proudu, tak i z hlediska doby regulace. Ta

však stále přesahovala hodnotu 0,4 vteřiny. Při porovnání s PR regulátorem, který byl schopný

vyregulovat bez dopředné kompenzace proud za 5 setin vteřiny a s dopřednou kompenzací za

2 setiny vteřiny, byl rozdíl markantní. Regulátor PR (KP=1 KR=300) pak vykazoval nejlepší

vlastnosti v ustálených stavech ze všech regulátorů bez dopředné kompenzace. Jeho jedinou

nevýhodou byl přechodný děj ze začátku regulace, kdy proud na zátěži dosahoval

několikanásobku amplitudy proudu požadovaného, kdy by musel být použit omezovač proudu

k omezení těchto špiček. Dále bylo předvedeno porovnání s a bez dopředné kompenzace, kde

dopředná kompenzace pomohla odstranit počáteční špičky proudu na zátěži. Regulace PR se

ukázala jako vhodná regulace pro použití na zátěž typu RL usítě. Závěrem této kapitoly byly

ještě srovnány průběhy regulace PI a PR s a bez dopředné kompenzace, kdy bez dopředné

kompenzace byl jednoznačně lepším kandidátem regulátor PR, avšak s dopřednou kompenzací,

vyšly regulátory skoro schodně, jen s malými odchylkami. Oba tyto regulátory byly

zhodnoceny jako použitelné pro regulaci zátěže typu RL usítě.

Hlavní přínosy této práce jsou funkční modely napěťového střídače v prostředí PLECS

s podsystémy reprezentujícími přenosy P, PI a PR regulace. Během bakalářské práce vzniklo

vícero těchto modelů, které mohou být odděleně použity, např. model pouze napěťového

střídače s PWM modulací bez regulace apod. Výsledný model spolu s průběhy regulací a

modulací mohou být dále využívány při výuce předmětu regulační technika. Jako další směry

vývoje práce by mohlo být přidání omezovačů proudu, či následné vytvoření konstrukčního

řešení 1f napěťového střídače v laboratořích FEL a testování regulace - samozřejmě za

předpokladu přidání bezpečnostních ochran proti přepětí atd.

Jednofázový napěťový střídač Jan Duda 2015/2016
