Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Jednofázový napěťový střídač
Student: Jan DUDA Std. číslo: E13B0319P
Vedoucí: Ing. Vojtěch Blahník, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 13

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Autorovi se povedlo zpracování tématu na velice vysoké úrovni jak po odborné tak formální stránce a prokázal, že je schopen samostatné práce. Zadané úkoly byly zcela splněny, při použití vhodných metod. Vlastnosti měniče a navržených regulačních obvodů byly testovány za pomoci simulace na autorem vytvořených modelech. Vysokou úroveň práce lehce kazí přehlednost závěru (zde by pomohla tabulka ve formě SWOT) a několik překlepů (hlavně v číslování obrázků). I přes malé nedostatky, které jsou dány jejím větším rozsahem, je práce na vysoké odborné úrovni a výsledky práce budou použity ve výuce předmětu KEV/RT.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 6.6.2016

.....
podpis vedoucího práce